MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

CAMPUS SÃO JOÃO DO PIAUÍ
Travessa Sete de Setembro S/Nº – Centro – São João do Piauí – PI CEP. 64.760-000

  Fone: (86) 99531-2505       Endereço eletrônico: www5.ifpi.edu.br

1

EDITAL Nº 005/2018 , de 05 de março de 2018.

A Diretoria Geral do Campus São João do Piauí, por meio da sua Coordenação de

Extensão, torna público o presente Edital que estabelece normas para o processo

seletivo do Curso de Extensão Clube de Línguas – Espanhol e Inglês.

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1.  O acompanhamento dos prazos, normas e condições constantes deste Edital será

de inteira responsabilidade do candidato interessado;

1.2.  A inscrição do candidato no processo seletivo do Curso de Extensão “CLUBE DE

LÍNGUAS – ESPANHOL E INGLÊS” implicará o conhecimento e a tácita aceitação

das normas e condições estabelecidas neste Edital, em relação às quais não poderá

alegar desconhecimento;

1.3.  A inscrição no processo seletivo do Curso de Extensão “CLUBE DE LÍNGUAS –

ESPANHOL E INGLÊS” será realizada diretamente pelo próprio candidato

interessado, com a apresentação dos documentos constantes neste Edital, e, no caso

de menores de 18 anos, a inscrição será efetuada pelos pais ou responsáveis;

1.4. Os cursos acontecerão no IFPI, campus São João do Piauí, e serão ministrados

por professores de línguas estrangeiras que pertencem ao quadro desta instituição,

sendo uma aula semanal com duração de duas horas cada.

1.5. As aulas serão realizadas nos seguintes dias e horários:

- Espanhol: às terças-feiras, das 19 às 21 horas, com carga horária total de 45

horas

- Inglês:  às terças-feiras, das 19 às 21 horas, com carga horária total de 45 horas.

2. PÚBLICO ALVO

2.1. Servidores/alunos do IFPI-Campus São João do Piauí e comunidade em geral.

mailto:reitoria@ifpi.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

CAMPUS SÃO JOÃO DO PIAUÍ
Travessa Sete de Setembro S/Nº – Centro – São João do Piauí – PI CEP. 64.760-000

  Fone: (86) 99531-2505       Endereço eletrônico: www5.ifpi.edu.br

2

3. DO OBJETIVO

3.1. Os cursos de espanhol e inglês têm como objetivo oferecer aos alunos do IFPI a

oportunidade de desenvolver competências comunicativas em língua estrangeira

(espanhol e inglês).

4. DAS VAGAS

4.1. Serão disponibilizadas 40 (quarenta) vagas, deste total 20 vagas para o curso

de espanhol e 20 para o curso de inglês, sendo que 50% (10 vagas) de cada curso

serão destinadas a pessoas da comunidade em geral e 50% (10 vagas) destinadas a

alunos e servidores do Instituto Federal do Piauí – Campus São João do Piauí, deste

25% (5 vagas) ficarão para alunos e 25% (5 vagas) para servidores.

4.2. Em caso do não preenchimento da quantidade de vagas disponibilizadas para uma

das modalidades supracitadas, as vagas serão disponibilizadas para outra modalidade.

4.3. Quadro de vagas

4.3.1. Vagas para o curso de Espanhol

Turno Comunidade em geral
Alunos do IFPI –

Campus São João do
Piauí

Servidores do IFPI –
Campus São João do Piauí

Total de
vagas

Tarde 10 05 05 20

4.3.2. Vagas para o curso de Inglês

Turno Comunidade em geral
Alunos do IFPI –

Campus São João do
Piauí

Servidores do IFPI –
Campus São João do Piauí

Total de
vagas

Tarde 10 05 05 20

5. DAS INSCRIÇÕES

5.1. As inscrições serão feitas na sede do IFPI – Campus São João do Piauí, endereço:

Travessa Sete de Setembro, s/n, Centro. Sala 18, nos dias 12/03/2018 a 16/03/2018

mailto:reitoria@ifpi.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

CAMPUS SÃO JOÃO DO PIAUÍ
Travessa Sete de Setembro S/Nº – Centro – São João do Piauí – PI CEP. 64.760-000

  Fone: (86) 99531-2505       Endereço eletrônico: www5.ifpi.edu.br

3

(8 às 12 horas). No momento da inscrição os candidatos deverão preencher a ficha de

inscrição e entregar os documentos solicitados pelo IFPI;

5.2. A inscrição será gratuita, sendo exigido apenas a aquisição por parte dos alunos

do material didático;

5.3. Na Ficha de Inscrição, o aluno deve informar interesse SOMENTE em um dos

cursos; caso haja marcação de duas opções, a Inscrição será invalidada;

5.4. No ato da inscrição deverão ser entregues as cópias dos seguintes documentos:

- Carteira de Identidade;

- CPF (caso o candidato não possua poderá ser utilizado o CPF do responsável);

- Comprovante de residência (conta de energia ou água)

5.5. Não serão aceitas inscrições sem a completa documentação solicitada.

6. DA SELEÇÃO

6.1. A seleção dos candidatos interessados dar-se-á mediante a aplicação de uma

prova avaliativa de caráter classificatório, a ser realizada conforme item 7 deste Edital;

6.2. Somente poderão se inscrever para a seleção, concorrendo às 40 vagas, alunos

que estão matriculados a partir da 1ª série do Ensino Médio ou os que já concluíram

esta modalidade.

7. DA PROVA AVALIATIVA

7.1. A prova será realizada no dia 20 de março de 2018, das 14h às 16h.

7.2. Os conteúdos a serem cobrados na prova avaliativa estão ao final deste Edital

(anexo 2);

7.3. A classificação dos candidatos será feita por meio da nota obtida por cada

candidato na prova avaliativa;

7.4. Serão considerados aprovados os classificados cujas notas estejam dentro do

número de vagas disponíveis, conforme o item 4 deste Edital;

mailto:reitoria@ifpi.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

CAMPUS SÃO JOÃO DO PIAUÍ
Travessa Sete de Setembro S/Nº – Centro – São João do Piauí – PI CEP. 64.760-000

      Fone: (86) 99531-2505       Endereço eletrônico: www5.ifpi.edu.br

4

7.5. A classificação será feita em ordem decrescente das médias obtidas pelos

candidatos;

8. CRITÉRIOS DE DESEMPATE

8.1. Em caso de igualdade na nota obtida pelos candidatos dar-se-á preferência, para

efeito de classificação, sucessivamente, aquele que tiver maior idade (dd/mm/aaaa);

9. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

9.1. A divulgação do resultado final será no dia 27 de março de 2018, publicado nos

murais do IFPI - Campus São João do Piauí e no endereço eletrônico www.ifpi.edu.br.

10. DO MATERIAL DIDÁTICO

10.1. O material, de caráter obrigatório, a ser utilizado durante a realização do curso

está descrito abaixo;

10.2. Para a opção ESPANHOL:

VIÚDEZ, Francisca Castro; DÍEZ, Ignacio Rodero; FRANCOS, Carmen Sardinero.

Nuevo Español en Marcha 1. Libro del alumno. Madrid: Sgel, 2014.

10.3. Para a opção INGLÊS:

STEMPLESKI, S.; DOUGLAS, N.; MORGAN, J. R. World Link – Developing English

Fluency. Student’s Book. Second Edition. Heinle Cengage Learning, 2011.

STEMPLESKI, S.; DOUGLAS, N.; MORGAN, J. R. World Link – Developing English

Fluency. Workbook. Second Edition. Heinle Cengage Learning, 2011.

mailto:reitoria@ifpi.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

CAMPUS SÃO JOÃO DO PIAUÍ
Travessa Sete de Setembro S/Nº – Centro – São João do Piauí – PI CEP. 64.760-000

      Fone: (86) 99531-2505       Endereço eletrônico: www5.ifpi.edu.br

5

10.4. Não será permitido, em hipótese alguma, o uso de livro fotocopiado ou

digitalizado, sendo este critério de exclusão do curso;

11. MATRÍCULA DOS APROVADOS

11.1. A matrícula dos candidatos aprovados na seleção acontecerá no período de 02 a

06 de abril de 2018, das 8h às 12h, no IFPI – Campus São João do Piauí;

10.2. Procedimentos para a matrícula:

- Apresentar 01 (uma) foto 3X4;

- Cópia da identidade;

- Cópia do comprovante de endereço;

- Preencher ficha de identificação;

- Aquisição do material didático exigido no item 10 deste Edital

10.3. Os candidatos aprovados na seleção que não efetivarem sua matrícula no prazo

determinado serão considerados desistentes, sendo sua vaga ocupada por outro

candidato de acordo com a ordem de classificação.

11. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

11.1. O início das aulas será dia 17/04/2018 nos horários 19h às 21h.

11.2. A média aprovativa para este curso é 7,0 (sete virgula zero) com frequência

mínima de 75% (setenta e cinco por cento). Caso estes critérios não sejam alcançados,

o aluno não terá direito a certificado.

11.3. Em caso de desistência antes de duas semanas após o início do curso, outro

aluno será chamado para preencher a vaga.

mailto:reitoria@ifpi.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

CAMPUS SÃO JOÃO DO PIAUÍ
Travessa Sete de Setembro S/Nº – Centro – São João do Piauí – PI CEP. 64.760-000

      Fone: (86) 99531-2505       Endereço eletrônico: www5.ifpi.edu.br

6

11.4. Os casos omissos serão analisados pela Comissão de Seleção.

12. DO CRONOGRAMA

ITEM EVENTO DATA

1 Lançamento do Edital 05/03/2018
2 Inscrição e entrega dos documentos no IFPI 12 a 16/03/2018

3 Prova Avaliativa 20/03/2018

4 Divulgação do resultado final 27/03/2018

5 Matrícula dos candidatos aprovados 02 a 06/04/2018
6 Início das aulas 17/04/2018

7 Encerramento das atividades 25/09/2018
Obs.: Este cronograma, caso seja necessário, poderá ser alterado.

São João do Piauí, 05 de março de 2018.

________________________________

Jopson Carlos Borges de Morais
Diretor de Ensino do IFPI – Campus São João do Piauí

________________________________

David Rodrigues de Paiva
Coordenador de Extensão do IFPI – Campus São João do Piauí

________________________________

Pablo Dias Paiva

Coordenador do Curso

mailto:reitoria@ifpi.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

CAMPUS SÃO JOÃO DO PIAUÍ
Travessa Sete de Setembro S/Nº – Centro – São João do Piauí – PI CEP. 64.760-000

      Fone: (86) 99531-2505       Endereço eletrônico: www5.ifpi.edu.br

7

ANEXO 1

FICHA DE INSCRIÇÃO

EDITAL Nº 004/2018/IFPI

ESCOLHA UMA OPÇÃO:

(     ) ESPANHOL   (     ) INGLÊS

INSCRIÇÃO Nº___________

DADOS PESSOAIS (preenchimento obrigatório)

Nome:

CPF: RG:                                 Data de Emissão:     /      /

Data Nascimento:        /        /

Endereço Residencial:
Município:                                                                          UF:       CEP:

Telefone Fixo: (     )  Celular: (    )

e-mail:

VAGA DE CONCORRÊNCIA
(  ) Comunidade
(  ) Alunos do IFPI – São João do Piauí
(  ) Servidores do IFPI – São João do Piauí

Por que quer participar do o curso: (relate):

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

Assinatura do Candidato:

____________________________________________________

Data da Inscrição: ____/03/2018

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO – CLUBE DE LÍNGUAS: ESPANHOL E INGLÊS

OPÇÃO: (     ) Espanhol  (     ) Inglês

Candidato: ________________________________________________________________

Assinatura do Responsável: __________________________________________________

Data da Inscrição: ____/03/2018

mailto:reitoria@ifpi.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

CAMPUS SÃO JOÃO DO PIAUÍ
Travessa Sete de Setembro S/Nº – Centro – São João do Piauí – PI CEP. 64.760-000

      Fone: (86) 99531-2505       Endereço eletrônico: www5.ifpi.edu.br

8

ANEXO 2

CONTEÚDOS DA PROVA AVALIATIVA

EDITAL Nº 004/2018/IFPI

CONTEÚDOS DA PROVA DE LÍNGUA ESPANHOLA:

- ALFABETO

- SALUDOS Y DESPEDIDAS

- PRESENTACIONES

- PEDIR Y DAR INFORMACIÓN PERSONAL

- FÓRMULAS DE TRATAMIENTO (TÚ / USTED)

- COMPRENSIÓN AUDITIVA

CONTEÚDOS DA PROVA DE LÍNGUA INGLESA:

- CUMPRIMENTOS BÁSICOS DA LÍNGUA INGLESA;

- GRAMÁTICA:

    PRONOME

NUMERAL

ADJETIVO

SUBSTANTIVOS

VERBO;

- INTERPRETAÇÃO TEXTUAL;

- "LISTENING"

mailto:reitoria@ifpi.edu.br